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1. Штатный состав

ФИО должность Ставки ученое
звание

ученая
степень

Кафедра «Физического
воспитания»

осно
вная

внут.
совм.

внеш
н.

совм.

Олесов Николай Петрович Зав.
кафедрой,

доцент

1

доцент доктор
педагоги
ческих
наук

Барахсина Анна Гаврильевна Старший
преподавател

ь

(Декретный
отпуск)

0,
7

Беляева Ашлей Васильевна Старший
преподавател

ь

0,
7

0,4

Бестинов Руслан
Владимирович

Старший
преподавател

ь

1 0,5

Борохин Михаил Ильич Доцент 0,4

доцент кандида
т

педагоги
ческих
наук

Бубякина Евгения
Валентиновна

Старший
преподавател

ь

0,
8

0,5

Бугаева Любовь Прохоровна Старший
преподавател

ь

0,
5

0,5

Васильева Марианна
Ивановна

Старший
преподавател

ь

0,
8

0,5

Винокурова Надежда
Алексеевна

Доцент 1

доцент кандида
т

педагоги
ческих
наук

Владимирова Надежда
Руслановна

Ассистент 0,
5

Гармаев Цыбэн Кышектуевич Доцент 1 0,45

доцент кандида
т

педагоги
ческих
наук

Гоголева Евдокия Николаевна Старший
преподавател

ь

0,
8

0,4

Дмитриев Николай
Александрович

Старший
преподавател

ь

0,
8

0,5

Друзьянов Иван Иванович Доцент 1 0,5

доцент кандида
т

педагоги
ческих
наук

Дьячковский Ариан
Григорьевич

Старший
преподавател

ь

0,
7

Ефремов Вячеслав
Вячеславович

Старший
преподавател

ь

0,
7

0,5

Ефремов Захар Евгеньевич Старший
преподавател

ь

0,
7

0,4

Жерготов Айсен
Ельфидифорович

Старший
преподавател

ь

0,5

Захаров Александр
Александрович

Доцент 1 0,5

доцент кандида
т

педагоги
ческих
наук

Захаров Виктор
Александрович

Ассистент 0,
7

0,5

Захарова Яна Юрьевна Старший
преподавател

ь

0,
7

0,5

Кладкин Николай Николаевич Доцент 1 0,1

доцент кандида
т

педагоги
ческих
наук

Кудрин Егор Петрович Доцент 0,5

доцент кандида
т

педагоги
ческих
наук

Лазарев Дьулустан
Николаевич

Старший
преподавател

ь

0,
7

0,3

Мигалкин Айал Гаврильевич Старший
преподавател

ь

0,
8

0,3

Нахова Ксения Владимировна Ассистент 0,
6

0,2

Охлопков Петр Прокопьевич Доцент 1 0,2

доцент кандида
т

педагоги
ческих
наук

Павлова Анна Дмитриевна Старший
преподавател

ь

0,
7

0,3

Петров Григорий
Иннокентьевич

Старший
преподавател

ь

0,2

Петрова Алена Юрьевна Старший
преподавател

ь

0,
7

Платонова Лариса
Леонидовна

Старший
преподавател

ь

1 0,3

доцент кандида
т

педагоги
ческих
наук

Протодьяконова Марианна
Николаевна

Старший
преподавател

ь

0,
8

0,4

Рожин Николай Николаевич Старший
преподавател

ь

0,
7

0,5

Сентизова Евгения Ивановна Старший
преподавател

ь

0,
7

0,5

Скрябин Сергей Павлович Старший
преподавател

ь

0,
7

0,4

Старостин Егор Николаевич Старший
преподавател

ь

0,
4

0,4

Татаринов Василий
Владимирович

Старший
преподавател

ь

0,
8

0,3

Тимофеев Владислав
Софронович

Старший
преподавател

ь

0,
7

0,3

Торговкин Владимир
Гаврильевич

Доцент 1 0,5

доцент кандида
т

педагоги
ческих
наук

Черкашин Александр
Викторович

Старший
преподавател

ь

0,5

Югова Арина Ильинична Старший
преподавател

ь

0,
7

0,5

Яковлев Яков Ильич Старший
преподавател

ь

0,
7

0,4

Якушева Анастасия
Валерьевна

Старший
преподавател

ь

0,
7

Всего по подразделению

№ Название Ставки
Основная внут. совм. внешн. совм. Всего

1 Кафедра ФВ 29,5 15,05 0,5 45,05
2
3
4

Всего по
подразделению

Процент остепененности составляет - по КФВ: 21,6 %

2. Поданные заявки на НИР

Поданные заявки на НИР - указать количество, в т.ч.
№ Руководитель Подразделение /

кафедра
Источник

финансирования
Название проекта

1
2

3. Профинансированные заявки на НИР

Профинансированные заявки - указать количество, в т.ч.
№ Руководитель Подразделение/кафедра Источник

финансирования
Название
проекта

Объем
финансирова

ния, тыс.
руб.

1

4. Научные публикации

Статьи – указать количество, в т.ч.

№ Год Авторы/Название Выходные данные Базы
данных

Монографии

1

Торговкин, В. Г. Занятие
борьбой как фактор
физического
самосовершенствования
личности подростков

Якутск : Издательский дом СВФУ,
2023. – 135 с. – ISBN 978-5-7513-
3573-1.

РИНЦ

Web of Science
1 Специальная физическая

подготовленность ведущих
спортсменов-мужчин по мас-
рестлингу / Я. Ю. Захарова,
А. А. Захаров, В. Н.
Алексеев, В. Г. Торговкин

Человек. Спорт. Медицина. – 2023. –
Т. 23, № 1. – С. 117-123. – DOI
10.14529/hsm230116.

WoS,
Scopus

2

Comparison, statistics and
analysis of the techniques used
in table tennis / Li Tie, Wang
Jun, V. S. Timofeev, Xiao Qi

Human. Sport. Medicine. – 2023. – Vol.
23, No. 4. – P. 63-73. – DOI
10.14529/hsm230408.

WoS,
Scopus

3 Биохимические параметры
крови студентов-
масрестлеров в
тренировочный период / Е. З.
Засимова, А. С. Гольдерова,
Е. Д. Охлопкова, Кудрин
Е.П., Югова А.И., Дмитриев
Н.А.

Якутский медицинский журнал. –
2023. – № 1(81). – С. 120-122. – DOI
10.25789/YMJ.2023.81.29.

WoS

Scopus

1 Методика физкультурно-
оздоровительных занятий с
элементами восточных
единоборств мужчин,
ведущих малоподвижный
образ жизни / И. А.
Черкашин, Х. Пэйцзюнь, Д.
Н. Платонов, Л. Л.
Платонова

Теория и практика физической
культуры. – 2023. – № 8. – С. 80-82.

Scopus

ВАК

1 Эффективность
самостоятельных занятий по
физической культуре для
развития физических качеств
у учащихся среднего
школьного возраста / Я. А.
Винокуров, О. А.
Винокурова, Н. А.
Винокурова

Ученые записки университета им.
П.Ф. Лесгафта. – 2023. – № 2(216). –
С. 71-73. – DOI 10.34835/issn.2308-
1961.2023.02.p71-74.

Перечень
ВАК РФ

2 Яковлев, Я. И. Изучение
этнографических описаний
якутской борьбы разных
авторов в период с середины
18-го века до конца 19-го
века / Я. И. Яковлев

Ученые записки университета им.
П.Ф. Лесгафта. – 2023. – № 2(216). –
С. 523-528. – DOI 10.34835/issn.2308-
1961.2023.02.p523-528.

Перечень
ВАК РФ

3 Меры профилактики травм
голеностопного сустава у
волейболистов / В. В.
Ушницкая, Н. Р.
Владимирова, С. А.
Владимиров

Ученые записки университета им.
П.Ф. Лесгафта. – 2023. – № 4(218). –
С. 427-432. – DOI 10.34835/issn.2308-
1961.2023.04.p427-433.

Перечень
ВАК РФ

4 Анкетирование текущей
ситуации развития дзюдо в
начальных и средних школах
провинции Шаньдун / Ш.
Цинпу, В. Г. Торговкин, М.
И. Борохин

Ученые записки университета им.
П.Ф. Лесгафта. – 2023. – № 5(219). –
С. 456-459. – DOI 10.34835/issn.2308-
1961.2023.05.p456-460.

Перечень
ВАК РФ

5 Васильева, М. И. Разработка
электронной базы данных
развития физической
подготовленности и
функционального состояния
студентов института языков и
культуры народов Северо-
Востока Российской
Федерации и Медицинского
института Северо-
Восточного Федерального
Университета им. М.К.
Аммосова

Ученые записки университета им.
П.Ф. Лесгафта. – 2023. – № 7(221). –
С. 57-60. – DOI 10.34835/issn.2308-
1961.2023.07.p57-60.

Перечень
ВАК РФ

6 Винокурова, Н. А.

[…]


6. Научно- исследовательская работа студентов

6.1.Участие студентов в конкурсах грантов и научных программ

№ Студент Конкурс Проект
Павлова Мира Юрьевна,

гр. Б-НВСиНИ-23 (рук-
ль: Захаров А.А.)

Конкурс за лучшую
научную статью
студенческого конкурса
в рамках IX
Международного
научного конгресса
"Проблемы
физкультурного
образования:
содержание,
направленность,
методика,
организация", диплом 2
степени

Опыт применения комплексов
коррекционно-развивающих
упражнений при коррекции
двигательных навыков детей
младшего школьного возраста с
задержкой психического
развития

6.2.Публикационная активность студентов

№ Год Авторы/Название
Научный
руководи

тель

Издание/Место
издания

Уровен
ь

издани
я

Базы
данных Стр.

1 2023 Корнилова А.Б.
Павлова А.Д.
Влияние родителей
на нравственное
развитие детей и их
моральные
ценности

Павлова
А.Д.

Российский
государственный
социальный
университет
(Москва)

РИНЦ 74-77

2 2023 Александрова С.С,
Павлова А.Д.
Поэтапное
формирование и
воспитание
патриотизма

Павлова
А.Д.

Российский
государственный
социальный
университет
(Москва)

РИНЦ 136-
141

3 2023 Павлова М.Ю.,
Захаров А.А. Опыт
применения
комплексов
коррекционно-
развивающих
упражнений при
коррекции
двигательных
навыков детей
младшего
школьного
возраста с
задержкой
психического
развития

Захаров
А.А.

Перспективы науки.
– 2023. – №12.

222-
225

6.3.Студенческие научные кружки, конструкторские бюро, проблемные группы

https://www.elibrary.ru/publisher_about.asp?pubsid=1418
https://www.elibrary.ru/publisher_about.asp?pubsid=1418
https://www.elibrary.ru/publisher_about.asp?pubsid=1418
https://www.elibrary.ru/publisher_about.asp?pubsid=1418
https://www.elibrary.ru/publisher_about.asp?pubsid=1418
https://www.elibrary.ru/publisher_about.asp?pubsid=1418
https://www.elibrary.ru/publisher_about.asp?pubsid=1418
https://www.elibrary.ru/publisher_about.asp?pubsid=1418

№ Название кружка Кол-во членов Руководители
1 THE SCIENCE OF MAS-

WRESTLING
9 Захаров Александр

Александрович
2 Научно-методическое

сопровождение занятий по
элективной дисциплине
«Волейбол»

8

3 Объективные
ориентиры тактико
технических
действий борцов

9 Торговкин Владимир
Гаврильевич

4
Профессионально-прикладная
физическая культура

9 Олесов Николай Петрович

5 Совершенствование технико-
тактического мастерства
боксеров

10 Дмитриев Николай
Александрович

6.4.Стипендии за достижения в научно–исследовательской деятельности

№ Стипендиат, курс, группа Название стипендии
1

6.5.Привлечение студентов в финансируемые НИР

№ Студент Наименование НИР
Объем

финансирования,
тыс. руб.

Руководитель

1
2
3
4

7. Организация и проведение научно-технических мероприятий

№ Мероприятие Уровень Дата
проведения

Члены
оргкомитета

1 IX МЕЖДУНАРОДНЫЙ
НАУЧНЫЙ КОНГРЕСС

«ПРОБЛЕМЫ
ФИЗКУЛЬТУРНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ:
СОДЕРЖАНИЕ,

НАПРАВЛЕННОСТЬ,
МЕТОДИКА,

ОРГАНИЗАЦИЯ»

Международны
й

26-28.10.2023

7.1.Участие в выставках

№ Экспонат Выставка Уровень
выставки Авторы

8. Инновационная деятельность

8.1. Объекты интеллектуальной собственности, защищенные патентами/свидетельствами

№ Название объекта ИС, номер охранного документа Авторы
1 Заявка на выдачу патента на промышленный образец.

Дата поступления заявки: 23.11.2023
Регистрационный номер заявки: 2023505857
Входящий №: 067898
Название: Натазник для традиционной якутской
борьбы “Тустар сыалыйа”
Заявитель: ФГАОУВО СВФУ им. М.К. Аммосова

Яковлев Я.И., Татаринов
В.В., Торговкин В.Г.,

2 РЕЗУЛЬТАТЫ ТЕСТИРОВАНИЯ ФИЗИЧЕСКОЙ
ПОДГОТОВЛЕННОСТИ СТУДЕНТОВ,
ЗАНИМАЮЩИХСЯ ЯКУТСКИМИ
НАЦИОНАЛЬНЫМИ НАСТОЛЬНЫМИ ИГРАМИ
Тип: регистрация базы данных
Номер свидетельства: RU 2023624607
Патентное ведомство: Россия
Год публикации: 2023
Дата регистрации: 05.12.2023
Дата публикации: 13.12.2023
Объем: 17 КБ

Васильева М.И.,
Винокурова С.П.

9. Научное сотрудничество

9.1.Заключенные в отчетном году договоры и соглашения

№ Наименование
партнера/партнеров

Дата
подписания

Место
подписания

Ответственный
координатор

Предмет
договора

Результаты работ
по проекту

9.2.Совместные проекты

№ Наименование
партнера/партнеров

Дата
подписания

Место
подписания

Ответственный
координатор

Предмет
договора

Результаты работ
по проекту

10. Основные результаты научных исследований

Текст, иллюстрации

11. Проблемы, недостатки в организации научной деятельности

12. План устранения проблем, недостатков

СОСТАВИТЕЛИ:

Заместитель директора/декана по научной
работе / Ученый секретарь НИИ

______________________
___

И.О. Фамилия

Ответственный за публикационную
ответственность УЧП

______________________
___

И.О. Фамилия

Ответственный за привлечение
финансирования на выполнение НИР УЧП

______________________
___

И.О. Фамилия