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1. Штатный состав

ФИО должность Ставки ученое
звание

ученая
степень

Кафедра «Физического воспитания» основ
ная внут. совм. внешн.

совм.

Сентизова Мария Ивановна зав. кафедрой 1,0 0,3 доцент к.п.н.

Барахсанов Владимир Поликарпович доцент 1,0 0,2 доцент к.п.н.

Беляева Ашлей Васильевна ст. преподаватель 0,7 0,4+0,1

Бестинов Руслан Владимирович ст. преподаватель 0,7 0,3+0,2

Бубякина Евгения Валентиновна ст. преподаватель 0,7 0,3+0,2

Бугаева Любовь Прохоровна ст. преподаватель 0,5 0,1+0,4

Бурнашев Александр Валерьевич ст. преподаватель 0,6 0,4

Васильева Марианна Ивановна ст. преподаватель 0,7 0,3+0,2

Винокурова Надежда Алексеевна доцент 1,0 доцент к.п.н.

Винокурова Лена Дмитриевна ст. преподаватель 0,7

Владимирова Надежда Руслановна ассистент 0,5 0,2

Гармаев Цыбэн Кышектуевич доцент 1,0 0,2 доцент к.п.н.

Гоголева Евдокия Николаевна ст. преподаватель 0,7 0,3+0,2

Гурьева Аграфена Валентиновна ст. преподаватель 0,5 0,3+0,1+0,1

Дмитриев Николай Александрович ст. преподаватель 0,7 0,4+0,1

Друзьянов Иван Иванович доцент 1,0 0,5 к.п.н.

Дьячковский Ариан Григорьевич ст. преподаватель 0,7

Ефремов Вячеслав Вячеславович ст. преподаватель 0,7 0,4

Ефремов Захар Евгеньевич ст. преподаватель 0,6 0,4

Захаров Александр Александрович доцент 1,0 0,5 к.п.н.

Захарова Яна Юрьевна ст. преподаватель 0,7 0,5

Кладкин Николай Николаевич доцент 1,0 0,1 к.п.н.

Лазарев Дьулустан Николаевич ст. преподаватель 0,6 0,3

Максимова Ольга Аркадьевна доцент 0,9 0,2 к.п.н.

Мигалкин Айал Гаврильевич ст. преподаватель 0,7 0,3

Нахова Ксения Владимировна ассистент 0,6 0,2

Охлопков Петр Прокопьевич доцент 1,0 0,1+0,1 к.п.н.

Павлова Анна Дмитриевна ст. преподаватель 0,7 0,3

Платонова Лариса Леонидовна ст. преподаватель 0,7 0,3+0,2 к.п.н.

Протодьяконова Марианна Николаевна ст. преподаватель 0,7 0,3+0,2

Рожин Николай Николаевич ст. преподаватель 0,7 0,3+0,2

Сентизова Евгения Ивановна ст. преподаватель 0,7 0,5

Скрябин Сергей Павлович ст. преподаватель 0,7 0,4

Старостин Егор Николаевич ст. преподаватель 0,4 0,4

Татаринов Василий Владимирович ст. преподаватель 0,7 0,3+0,15

Югова Арина Ильинична ст. преподаватель 0,7 0,4

Яковлев Яков Ильич ст. преподаватель 0,6 0,4

Всего 27,1 13,25 4 10

Всего по подразделению

№ Название Ставки
Основная внут. совм. внешн. совм. Всего

1 Администрация
2 Кафедра ФВ 27,1 13,25 40,35
3 Кафедра ______
4 Кафедра ______
Всего по подразделению 27,1 13,25 40,35

Процент остепененности составляет - _________

2. Поданные заявки на НИР

Поданные заявки на НИР - указать количество, в т.ч.
№ Руководитель Подразделение /

кафедра
Источник

финансирования
Название проекта

1
2

3. Профинансированные заявки на НИР

Профинансированные заявки - указать количество, в т.ч.
№ Руководитель Подразделение/кафедра Источник

финансирования
Название
проекта

Объем
финансирова

ния, тыс.
руб.

1

4. Научные публикации

Статьи – указать количество, в т.ч.

№ Год Авторы/Название Выходные данные Базы
данных

Монографии

1

Киселев А.А., Иванюженко А.Б.,
Левицкая И.А., Гармаев Ц.К., Данилов
М.В., Татаринов В.В., Судаков О.В.,
Судаков Д.В., Петрова Н.Г., Погосян С.Г.,
Коннов В.И., Домашина Е.Э., Емельянова
В.А., Лапшина И.В., Заморохов К.К.,
Адамова С.А., Конягина Л.Н., Ильина
О.В. / Психолого-педагогические
вопросы современного образования

Чебоксары : Общество с ограниченной
ответственностью «Издательский дом
«Среда», 2022. – 172 с. – ISBN 978-5-907561-18-2.
– DOI 10.31483/a-10373.

РИНЦ

Web of Science
1

2
Scopus

1
2
3

ВАК
1 Павлова, А. Д., Находкин В.В. /

Исследование координационной
подготовленности студентов для

спортивного отбора в секцию
пулевой стрельбы

Вестник спортивной науки. – 2022. – № 5. – С.
53-57.

ВАК

2 Гуляева, С. С., Сентизова М.И.,
Гуляев С. П. / Формирование

интереса женщин, занимающихся
оздоровительной физической

культурой, к мониторингу
психофизического состояния

Физическая культура: воспитание, образование,
тренировка. – 2022. – № 1. – С. 45-47.

ВАК

3 Колодезников К. С. , Михайлов А.
А., Бестинов Р. В., Колодезникова

М. Г. / Совершенствование
судейской системы в боксе

Физическая культура: воспитание, образование,
тренировка. – 2022. – № 1. – С. 70-71.

ВАК

4 Захаров, А. А., Захарова Я. Ю.,
Плотникова Л. П. / Об

особенностях использования
защитных наладонников в мас-

рестлинге

Ученые записки университета им. П.Ф.
Лесгафта. – 2022. – № 8(210). – С. 102-107. –
DOI 10.34835/issn.2308-1961.2022.8.p102-107.

ВАК

5 Захаров, А. А., Яковлев Я. И. / К
вопросу о традиционной борьбе

Саха

Ученые записки университета им. П.Ф.
Лесгафта. – 2022. – № 7(209). – С. 150-153. –
DOI 10.34835/issn.2308-1961.2022.7.p150-153.

ВАК

6 Захарова Я. Ю., Захаров А. А.,
Плотникова Л. П., Акакиева А. В. /

Продолжительность схваток в
женском и мужском мас-

рестлинге в разных весовых
категориях

Ученые записки университета им. П.Ф.
Лесгафта. – 2022. – № 10(212). – С. 153-156. –
DOI 10.34835/issn.2308-1961.2022.10.p153-156.

ВАК

7 Эверстов Н. А., Акакиева А. В.,
Захаров А. А. / Ранжирование

упражнений силовой подготовки в
мас-рестлинге

Ученые записки университета им. П.Ф.
Лесгафта. – 2022. – № 8(210). – С. 430-433. –
DOI 10.34835/issn.2308-1961.2022.8.p430-433.

ВАК

8 Васильева, М. И. Уровень развития
физической подготовленности

студентов вуза (на примере
Северо-Восточного федерального
университета им. М.к Аммосова)

Ученые записки университета им. П.Ф.
Лесгафта. – 2022. – № 10(212). – С. 63-66. – DOI
10.34835/issn.2308-1961.2022.10.p63-66.

ВАК

9 Винокурова, Н. А., Винокурова О.
А., Винокуров Я. А. / Организация

летних туристических лагерей, как
средство гармоничного развития

личности

Ученые записки университета им. П.Ф.
Лесгафта. – 2022. – № 9(211). – С. 66-68. – DOI
10.34835/issn.2308-1961.2022.9.p66-69.

ВАК

10 Винокурова, Н. А., Павлова А. Д. /
Развитие координационных
способностей у стрелков на
примере студентов Северо-
Восточного федерального

университета

Ученые записки университета им. П.Ф.
Лесгафта. – 2022. – № 7(209). – С. 76-79. – DOI
10.34835/issn.2308-1961.2022.7.p76-79.

ВАК

11 Васильева, М. И. Повышение
физической работоспособности

студентов специальной
медицинской группы средствами
национальных видов настольных

игр

Ученые записки университета им. П.Ф.
Лесгафта. – 2022. – № 6(208). – С. 79-82. – DOI
10.34835/issn.2308-1961.2022.6.p79-82.

ВАК

12 Варламова, Д. А., Неустроева Л. Е.,
Павлова А. Д. / Исследование
интереса студентов Северо-

Восточного федерального
университета к игре

"Интеллектуальный биатлон"

Ученые записки университета им. П.Ф.
Лесгафта. – 2022. – № 5(207). – С. 82-84. – DOI
10.34835/issn.2308-1961.2022.5.p82-84.

ВАК

13 Друзьянов И. И., Бессонова В. П.,
Федоров Э. П., Луковцев А. А. /
Условия становления якутской
национальной борьбы хапсагай

Ученые записки университета им. П.Ф.
Лесгафта. – 2022. – № 9(211). – С. 97-99. – DOI
10.34835/issn.2308-1961.2022.9.p97-100.

ВАК

14 Цзян, К., Борохин М. И., Мигалкин
А. Г. / Влияние физической

подготовки на травмы
гольфистов-юниоров

Перспективы науки. – 2022. – № 4(151). – С. 167-
169.

ВАК

15 Линь, М., Черкашина Е. В.,
Охлопков П. П. / Связь

функционального состояния и
физической подготовленности

бегунов на длинные дистанции на
тренировочном этапе

Глобальный научный потенциал. – 2022. – №
3(132). – С. 101-103.

ВАК

16 Пэн Ш., Иванов А. И., Мигалкин А.
Г. / Технология коррекции

физической подготовленности
школьников 14-15 лет с
использованием средств

спортивного туризма

Глобальный научный потенциал. – 2022. – №
4(133). – С. 59-61.

ВАК

17 Гурьева, А. Б., Бугаева Л. П.,
Попова Д. И. / Роль якутских
настольных игр в повышении

качества жизни населения
старших возрастных групп

Глобальный научный потенциал. – 2022. – №
6(135). – С. 71-74.

ВАК

18 Ван, Ц., Охлопков П. П., Барцайкин
А. В. / Инновационные подходы к

организации оздоровительно-
рекреационных занятий с

элементами футбола с детьми
младшего школьного возраста

Глобальный научный потенциал. – 2022. – №
3(132). – С. 86-88.

ВАК

19 Сентизова, М. И., Евсеева С. В. /
Педагогические условия
физического воспитания

студентов с ограниченными
возможностями здоровья

Глобальный научный потенциал. – 2022. – №
6(135). – С. 89-93.

ВАК

20 Сентизова М. И., Евсеева С. В.,
Сентизова Е. И., Гуляева С. С. /
Мониторинг заболеваемости

студентов первого курса в ходе
медицинского осмотра в 2016-2021

годах в Северо-Восточном
федеральном университете

Глобальный научный потенциал. – 2022. – №
6(135). – С. 94-97.

ВАК

21 Ефремов, В. В. / Анализ
соревновательной деятельности
студентов Северо-Восточного
федерального университета им.

М.К. Аммосова по вольной борьбе

Ученые записки университета им. П.Ф.
Лесгафта. – 2022. – № 11(213). – С. 176-180. –
DOI 10.34835/issn.2308-1961.2022.11.p176-180.

ВАК

22 Бугаева, Л. П., Кладкин Н.Н. / Роль
национальных физических
упражнений на развитие

физических качеств студентов
вуза

Ученые записки университета им. П.Ф.
Лесгафта. – 2022. – № 11(213). – С. 57-60. – DOI
10.34835/issn.2308-1961.2022.11.p57-60.

ВАК

23 Борохин, М. И., Дьячковский А.Г.,
Платонов Д.Н. / Анализ применения
спортивного питания студентов
занимающихся мас-рестлингом

Ученые записки университета им. П.Ф.
Лесгафта. – 2022. – № 11(213). – С. 47-51. – DOI
10.34835/issn.2308-1961.2022.11.p47-51.

ВАК

24 Бессонова, В. П., Друзьянов И.И. /
Результаты участия студентов

вузов республики САХА (Якутия) в
многоборье ГТО на VIII

спортивных играх народов Якутии.

Ученые записки университета им. П.Ф.
Лесгафта. – 2022. – № 11(213). – С. 27-31. – DOI
10.34835/issn.2308-1961.2022.11.p27-31.

ВАК

25 Гурьева, А. В. Оценка физического
развития как фактор оптимизации

педагогического процесса

Перспективы науки. – 2022. – № 9(156). – С. 101-
104.

ВАК

26 Черкашина Е.В., Платонова Л.Л.,
Пряникова Н. Г., Коробова Е. В. /
Особенности общей физической
подготовленности студенток

подготовительной медицинской
группы в зависимости от

патологий

Глобальный научный потенциал. – 2022. – №
10(139). – С. 145-149.

ВАК

27 Барахсанов, В. П., Данилова А. И. ,
Андросова А. И. /

Здоровьесбережение обучающихся
в условиях цифровой

трансформации физкультурного
образования

Глобальный научный потенциал. – 2022. – №
10(139). – С. 82-84.

ВАК

28 Бубякина, Е. В., Молукова С.Р. /
Адаптивная физическая культура

как средство социальной
адаптации младших школьников с
ограниченными возможностями

здоровья

Глобальный научный потенциал. – 2022. – №
10(139). – С. 85-90.

ВАК

29 Бубякина, Е. В., Молукова С.Р. /
Роль адаптивной физической

культуры у младших школьников с
ограниченными возможностями

здоровья

Глобальный научный потенциал. – 2022. – №
10(139). – С. 91-95.

ВАК

30 Винокурова, Л. Д., Новгородова
А.Н. / Фитнес-аэробика для

развития физических качеств
детей подготовительной группы

ДОО

Перспективы науки. – 2022. – № 8(155). – С. 175-
177.

ВАК

31 Протодьяконова, М. Н., Евсеева
С.В. / Применение национальных

видов физических упражнений для
развития физических качеств у
детей дошкольного возраста

Перспективы науки. – 2022. – № 8(155). – С. 189-
191.

ВАК

32 Винокурова С.П., Гармаева Д.К.,
Аржакова Л.И., Макарова В.А.,
Лыткина А.А., Гармаев Ц.К. /

Оценка показателей физического
развития и качества жизни

студентов Северо-Восточного
федерального университета им.

М.К. Аммосова

Журнал анатомии и гистопатологии. – 2022. –
Т. 11. – № 4. – С. 48-52. – DOI 10.18499/2225-
7357-2022-11-4-48-52. – EDN HZWUNX.

ВАК

33 Борохин М.И., Дьячковский А.Г.,
Федоров А.Е. / Использование

спортивного питания в
единоборстве

Перспективы науки. - 2022. - № 11 на
стадии
опублик
ования

34 Беляева А.В. / Организационно-
педагогические условия

физкультурно- патриотического
воспитания студентов высшей

школы

Педагогико-психологические и медико
биологические проблемы физической культуры и
спорта» Том 17 №4 2022 год

на
стадии
опублик
ования

35 Колодезникова М.Г., Иванова В.П.,
Лазарев Д.Н. / Стендовая

стрельба: психологическая
подготовка спортсменов

Педагогико-психологические и медико
биологические проблемы физической культуры и
спорта» Том 17 №4 2022 год

на
стадии
опублик
ования

36 Дмитриев Н.А. / Бокс:
Использование якутских

национальных видов спорта и игр в
тренировочном процессе

начинающих боксеров

Педагогико-психологические и медико
биологические проблемы физической культуры и
спорта» Том 17 №4 2022 год

на
стадии
опублик
ования

37 Винокурова Н.А. Национальные
виды спорта и народные игры на
уроках физическая культура как
основа подготовки к участию

ВФСК ГТО

Ученые записки университета П Ф Лесгафта,. -
2022. - №12

на
стадии
опублик
ования

38 Романова Е.Н., Яковлев Я.И.,
Торговкин В.Г., Ефремов В.В. /
Якутская борьба в музейных и
архивных источниках (опыт

изучения)

Ученые записки университета П Ф Лесгафта,. -
2022. - №12

на
стадии
опублик
ования

39 Кладкин Н.Н. / Сравнительный анализ
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РИНЦ*
51 публикаций в сборниках НПК

Другие*
1 Захаров, А. А., Яковлев Я. И.

Реконструкция правил
традиционного вида борьбы Саха

Арктика XXI век. Гуманитарные науки. – 2022. –
№ 3(29). – С. 129-137. – DOI
10.25587/SVFU.2022.85.51.008.

*можно указать только количество

4.1. Наиболее цитируемые авторы научных статей (ТОП 10) за 2021 год

№ Год Автор Количество WoS/ Scopus Количество РИНЦ
институт / факультет

1 2021 Захаров А.А. 2 100
2 2021 Захарова Я.Ю. 1 28
3 2021 Павлова А.Д. 7
4 2021 Сентизова М.И. 13
5 2021 Охлопков П.П. 9
6 2021 Бубякина Е.В. 10
7 2021 Мигалкин А.Г. 14
8 2021 Друзьянов И.И. 9
9 2021 Бугаева Л.П. 8
10 2021 Сентизова Е. И. 9

5. Подготовка научно-педагогических кадров

5.1. Научное руководство:

№ Научный
руководитель

Количество аспирантов Количество докторантов

5.2.Защита диссертационных работ (список)

Тип диссертации Кандидатская

Фамилия, имя, отчество
соискателя

Платонова Лариса Леонидовна

Тема диссертации Педагогические особенности физической подготовки
студентов подготовительной медицинской группы в
условиях Крайнего Севера

Шифр научной
специальности

13.00.04 - Теория и методика физического воспитания,
спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной
физической культуры

Отрасль науки Педагогические науки

Шифр диссертационного
совета

(Д 999.027.02)

Наименование
организации место
защиты

ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет»

5.3.Участие в диссертационных советах

5.4.Участие аспирантов в финансируемых НИР

6. Научно- исследовательская работа студентов

6.1.Участие студентов в конкурсах грантов и научных программ

№ Студент Конкурс Проект

6.2.Публикационная активность студентов

№ Год Авторы/Название
Научный

руководите
ль

Издание/Место издания Уровень
издания

Базы
данных Стр.

1
2
3

6.3.Студенческие научные кружки, конструкторские бюро, проблемные группы

№ Название кружка Кол-во членов Руководители
1 THE SCIENCE OF MAS-WRESTLING 9 Захаров Александр

Александрович
2 Научно-методическое сопровождение

занятий по элективной дисциплине
«Волейбол»

8 Сентизова (Саввинова) Евгения
Ивановна

6.4.Стипендии за достижения в научно–исследовательской деятельности

№ Стипендиат, курс, группа Название стипендии
1

6.5.Привлечение студентов в финансируемые НИР

№ Студент Наименование НИР
Объем

финансирования,
тыс. руб.

Руководитель

1
2
3
4

7. Организация и проведение научно-технических мероприятий

№ Мероприятие Уровень Дата
проведения

Члены
оргкомитета

7.1.Участие в выставках

№ Экспонат Выставка Уровень
выставки Авторы

8. Инновационная деятельность

8.1. Объекты интеллектуальной собственности, защищенные патентами/свидетельствами

№ Название объекта ИС, номер охранного документа Авторы
1 Патент на полезную модель № 210333 U1 Российская Федерация,

МПК A63B 23/00. Тренажер для совершенствования
технического приема "стойка" в мас-рестлинге : № 2021139260 :
заявл. 28.12.2021 : опубл. 07.04.2022 / А. А. Захаров, Я. Ю.
Захарова, П. И. Кривошапкин, Н. С. Филиппов ; заявитель
Федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего образования "Северо-Восточный
федеральный университет имени М.К. Аммосова". – EDN
GITSGA.

2

9. Научное сотрудничество

9.1.Заключенные в отчетном году договоры и соглашения

№ Наименование
партнера/партнеров

Дата
подписания

Место
подписания

Ответственный
координатор

Предмет
договора

Результаты работ
по проекту

9.2.Совместные проекты

№ Наименование
партнера/партнеров

Дата
подписания

Место
подписания

Ответственный
координатор

Предмет
договора

Результаты работ
по проекту

10. Основные результаты научных исследований

Текст, иллюстрации

11. Проблемы, недостатки в организации научной деятельности

12. План устранения проблем, недостатков

СОСТАВИТЕЛИ:

Заместитель директора/декана по научной
работе / Ученый секретарь НИИ

_________________________

И.О. Фамилия

Ответственный за публикационную
ответственность УЧП

_________________________

И.О. Фамилия

Ответственный за привлечение
финансирования на выполнение НИР УЧП

_________________________

И.О. Фамилия